NOTE

ac spatium tantillum, animumque reficiam urbani tumultus pertæsum. 16. 20.  
 Claustra] Metaph. a circo, in quo certis claustris detinebantur equi, donec liceret signo dato apertoque stadio decurrere.  
 12 Locum immeritum causatur inique] Nec enim locus animi est causa inquieti : sed ipse animus parum sanus hanc quiescit ubi maxime quietus esse debet.  
 13 Qui se non effugit] Adeoque secum defert semper fomitem perturbationum, quocumque migret, et quamvis loca mutet. Vide II. Od.  
 14 Mediastinus] Servus in medio stans ad valissimam quæque ministeria paratus. Quod mox dicitur 'optare balnea,' favet iis qui 'mediastinum' appellari volunt, quod mediis in balneis, seu in medio lavantium stet ad quæque servitia promptus : quantum illud 'stinus' mera videtur esse productio vocis, ut in 'clandestinus.'  
 19 Tesqua] Loca semota, edita, aspera, agrestia, inculta, suo situ ac silentio horrorem sacrum incutien-

Credis, amœna vocat mecum qui sentit, et odit 20  
 Quæ tu pulchra putas : fornix tibi et uncta popina  
 Incutiant urbis desiderium, video ; et quod  
 Angulus iste feret piper et thus ocyus uva ;  
 Nec vicina subest vinum præbere taberna  
 Quæ possit tibi ; nec meretrix tibicina, cujus 25  
 Ad strepitum salias terræ gravis : et tamen urges  
 Jampridem non tacta ligonibus arva, bovemque  
 Disjunctum curas, et strictis frondibus explēs :  
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,

*tia loca vocas, ea grata putat quisquis mecum sentit, et aversatur quæ tu jucunda existimas. Tibi ganea et lautæ popinæ injiciunt cupiditatem urbis, scio ; et quod hic agellus producet thus et piper citius quam uvas : nec prope adest taberna, quæ vinum tibi suppeditet ; neque meretrix tibicina, cujus ad cantum saltes terram graviter pulsans : ac nihilominus exerceas agros dudum incultos ; et curas bovem otiosum, saturasque foliis decussis. Porro desidis laborem auget rivus, si pluvia deci-*

\*\*\*\*\*

sentibus sic nominantur.' *Vet. Schol. tesca* etiam Lambinus in nota.—21 'Pulch. putas habent cod. duo Vatic. Jannoct. Færn. Rain. Card. Torn. Russard. Nicot. Cleric. meus : alii *vocas*, ut vulg. mendose, opinor.' *Lamb. vocas* edd. primæ.—22 Schoenborn. 2. et Vat. Rom. 9. *video quod*, sine et.—23 *Anulus* Schoenborn. 3. *ferat piper* Vat. 15.—24 *Ne vicina* Vat. Palat. 6.—25 Vat. 12. et Angelic. 3. *posset*.—26 Bamberg. *et tamen ungues*.—28 *Dejunctum* codd. quatuor ap. Lamb. *strictis et frondibus* unus codex Pulmanni ; et sic Cuning. *et strictis f. imples* Schoenborn. 2.—29 *Idem codex, si decidit imber.*

#### NOTE

tia ; hincque peragendis mysteriis vel captandis auguriis apta et consecrata. Proinde quidam scribunt *tesca*, quasi *tuësca*, a tuendis sacris. Varro de Ling. Lat. lib. vi. Fist. *Loca densam umbram facientia esse tesqua*, ait Scaliger.

23 *Angulus iste*] Exiguus iste meus ager Sabinus.

*Feret piper, &c.*] Adynaton.

25 *Meretrix tibicina*] Ut plurimum tibicinas fuisse meretrices alibi notavimus.

26 *Terræ gravis*] Saltatione sen tripiatione rudi, agresti, rustica, incocinna. Vide III. Od. 18.

*Et tamen urges*] Ironice. Negligebat enim villicus iste fastidiosus hæc quæ hic ennumerantur sane ad villæ procurationem facienda.

28 *Disjunctum*] Jugo solutum, ab altero bove compare suo dejunctum.

29 *Addit opus pigro rivus, &c.*] Longe profecto major est opera laborumque in moliendo novo aggere per torrentem aquam destructo, quam fuisset in veteri muniendo et constipando. Quod si facere pigeat, rivus imbribus repentinis auctus eluvione sua et exundatione proximum pratium devastabit.

Multa mole docendus aprico parcere prato. 30  
 Nunc, age, quid nostrum concentum dividat, audi.  
 Quem tenues decuere togæ nitidique capilli,  
 Quem scis immunem Cinaræ placuisse rapaci,  
 Quem bibulum liquidi media de luce Falerni,  
 Cœna brevis juvat, et prope rivum somnus in herba; 35  
 Nec luisse pudet, sed non incidere ludum.  
 Non istic obliquo oculo mea commoda quisquam  
 Limat; non odio obscuro morsuque venenat:  
 Rident vicini glebas et saxa moventem.  
 Cum servis urbana diaria rodere mavis; 40

*dat, constipato aggere prohibendus ne expositum devastet pratium. Disce modo quid consentire nos impediat. Me quem olim subtiles vestes et crinos uncti delectavera, quem nudi aboque muneribus fuisse dilectum Cynaræ avara, et a meridie Falernum potasse, delectat modo frugalis cœna, et somnus in gramine juxta rivum. Neque vero jam pudet nugatum fuisse, sed nugæ non abdicare. Ibi mea bona invidiis oculis nemo diminuit, nec secretis inimicitiiis et diceriis depravat: vicini autem approbant versantem glebas et lapides. Tu cum mancipiis urbana diaria comedere espe-*

—30 Unus Vat. et Chisian. 6. a m. sec. *parcere campo*.—31 Vat. Rom. 8. *nostrum concentum*.—32 *Quem t. docuere* Bamberg.—33 Codd. variant, *Cynaræ, Cynaræ, Cinaræ, Citaræ, Cinaræ*. Gr. *Κυδα*. Ita Vatt. 2. 4. 5. Vatt. Rom. 3. 5. 11. Vat. Rom. 2. a m. sec. Vatt. Palat. 1. 2. 5. 6. Chisian. 1. et edd. recentt. Vide ad iv. Od. 1. 4. *capaci* Vat. Rom. 9. a m. pr. alii ap. Jaek. —34 Vat. 16. Harl. 7. alii codd. ap. Talbot, et Valart. *media de nocte*; ita notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Angelic.—40 *Cum servis tu urbana* Bentleyus, 'ut distinctius et efficacius procedat comparatio.' Vide illum ad 11. Sat. 3. 212. 234. *urbana cibaria* Angelle. 1. a m. pr. *reddere mavis*

## NOTE

32 *Tenuis togæ, &c.*] Juvenili ætati convenientes.

33 *Cinaræ*] De ea III. Od. 13, et iv. Od. 1.

*Rapaci*] Quasi vorago est meretrix, ut dictum est in i. Sat. 2.

34 *Quem bibulum, &c.*] Quem optimi vini appetentem scis intemperanter compotasse a meridie in multam noctem. Luxuriosi hoc faciebant, contra sobrii non ante horam tertiam, aut etiam serius, cœnam adibant.

36 *Non incidere ludum*] Finis enim aliquando ponendus insanix juvenili. Juvenal. Sat. VIII. 165. 'breve sit quod turpiter audea.'

*Delph. et Var. Clas.*

37 *Non istic obliquo*] Rure in Sabinis nemo mihi invidet, aut maledicit, aut nocere conatur. Immo vicini gaudent cernentes me tractantem rustica instrumenta, ligone moventem cespites, protrudentem saxa, &c.

40 *Cum servis urbana, &c.*] Tu abundantî victu dudum potitus, quasi magister in villa mea aliis servis imperans, honestæ hujus præfecturæ jam pertæsus, optas Romæ esse, ibique tenuitur vicitare e dimenso in quamque diem cibo, qualis in urbe servis attributis solet. Vide J. Lips. Elect. II. 15. Cæf. Rhodig. VII. 31. et xxv. 17. et seq.

*Horat.*

4 D

Horum tu in numerum voto ruis : invidet usum  
 Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.  
 Optat ephippia bos piger ; optat arare caballus.  
 Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

*tis. His adjungi vehementer exoptas. Atqui versutus calo tibi invidet usum lignorum et pecudum et hortuli. Sic bos iners ephippia, equus aratrum desiderat. Ego vero edicam, ut quisque ultro colat artem quam novit.*

Florent. 1483.—41 Schoenborn. 2. *invidet usum*.—43 Vat. 1. et Chisian. 5. 6. *epithia bos*. 'Bentleius sic interpungit, *bos : piger optat arare caballus*, et cum eo Wetzel. ut *piger* referatur ad *caballus*; quasi e re nata, et occasione dicatur : *pigerimus* enim fuerit, qui ephippia detrectet; aratrum, et jugum appetat. Hæret hinc etiam Gesnerus; et exponit, *piger*, quem piget laboris sui. Ita nihil refert, sive ad bovem, sive ad equum referas. Non video, quare eo sensu '*pigerimus*' dici possit equus, qui præferat libenter duro aratro gravem terram vertere, i. Sat. 1. 28. longe laboriosius vitæ genus quod esset ordinario equorum. *Piger* bos dicitur, quia natura '*tardus*, perpetuo epitheto. Ovid. Amor. 1. 13. 16. '*Prima vocas tardos sub juga panda boves*.' Nam, ut inquit Cic. ii. de Nat. Deor. 63. '*Ipsa bonum terga declarant, non esse se ad onus accipiendum figurata: cervicis autem natæ ad jugum: tum vires humerorum, et latitudines ad aratra extrahent.*' Si ergo bos, et equus, sua sorte non contenti, vitæ genus inter se commutare amarent, l. c. 1. seqq. ad impossibile niterentur, et contra naturam agerent; imprudenter omnino. '*Bos arat, equus certat: quod si eorum opera mutes, naturæ injuriam facias.*' Maxim. Tyrinus Dissert. 13. Hinc adagium illud, quod affert Horatius; et de quo idem Cicero v. ad Att. 15. '*Clitellæ bovi sunt impostæ.*' Non detrectarent igitur laborem *pigri*; sed talem eligerent, quem ignorent, et perferre non possint. Patet etiam ex versu sequenti. *Fes.*

## NOTE

41 *Invidet usum Lignorum, &c.*] Tu servis urbanis ascribi et annumerari gestis. Contra urbanus '*calo*, qui foras it lignatum, &c. tibi *invidet usum* et facilitatem habendi ligna, pecudes, olera. Adeoque alienam quisque conditionem diligit, suam odit: quia suæ pensentit incommoda, non autem alienæ.

42 *Calo*] Græci lignum κάλον dicunt: hinc servus lignis quærendis et sumministrandis deputatus, dictus *calo* quasi '*lignarius*, seu lignator: quo præcipue vocabulo intelligi solet militum servus, iis præbens et portans ligna seu ligneas clavas. Fest. Pomp. Non. Marcell. Latinam vero assignat originem Servius, in Æneid. vii. Ita scribens: '*Calas dicebant*

maiores nostri fustes, quos portabant sequentes dominos ad bellum: unde et calones dicti.' Lucil. '*Scinde puer calam, ut caleas*; id est; serve, frange fustem, seu lignum, fac focum, accende ignem.

43 *Optat ephippia bos*] Proverb. in eos qui sui muneris officia et onus impatienter ferunt, aliena vero temere appetunt.

*Ephippia*] Ἐφίππιον, stratum sive sella equi, apud Xenophontem.

44 *Quam sit uterque, &c.*] Quæ cum ita sint, et cum suo quemque muneris incumbere expediat, villicus rus colat: calo maneat in urbe, &c. Cic. Tusc. i. n. 41. '*Bene illo Græcorum proverbio præcipitur: Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.*'

## EPISTOLA XV.

AD NUMONIUM VALAM.

Horatius curandæ valetudinis causa Philosophicum arcum retendit. *Bart.*  
 Cum Horatius auctoritate Antonii Musæ medici celeberrimi aquis frigidis usus (quanquam invitis Baiarum incolis, qui ægre ferebant, quod ægroti ad aquis frigidis utendum, sprētis thermis, Clusium Gabiosque peterent) hyemem transigere vellet in locis maritimis; petit a Vala, ut scribat de Velia et Salerno, quæ illorum oppidorum vicinorum in Lucania sit conditio, reperiantur ibi ea, quæ ad vitæ commoditates pertineant, cœlum, panis, aqua, lepores, apri, pisces. De vino se non quærere ait, quia generosum ibi esse constat. Etsi enim, quamdiu in villa sua rusticetur, quovis vino contentus sit; cum tamen ad mare descenderit, se requirere optimum ad cuticulam curandam. Omnino autem se in hac re similem esse Mæni, qui, si non accepisset unde lente et opipare cœuaret, sed tenuissimo uti victu coactus esset, luxuriantes nepotes vituperaret: sin vero lautiora nactus esset, laute comedentes laudaret beatosque prædicaret.

**QUÆ** sit hyems Velia, quod cœlum, Vala, Salerni,  
 Quorum hominum regio, et qualis via (nam mihi Baias  
 Musa supervacuas Antonius, et tamen illis